Ata 006/2023- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação
Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, em atendimento ao

Edital 071/2023-PPGE, reuniu-se ordinariamente na sala de reuniões do PPGE às

14:00 horas, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação -

Mestrado e Doutorado - PPGE, sob a presidência da coordenadora Isaura Monica

Souza Zanardini, com a presença dos seguintes membros: docentes Aparecida

Favoreto, Isaura Monica Souza Zanardini, Jane Peruzo Iacano, João Batista

Zanardini, José Luis Derisso, Lucia Terezinha Zanato Tureck, Luiz Fernando Reis,

Maria Ester Rodrigues, Roberto Antonio Deitos, Simone Sandri, Valdecir Soligo e

Vilmar Malacarne e os representantes discentes: Gabriela Viana Zucco,

representante do mestrado turma 2023, Juliana Maria Teixeira Nogueira,

representante do mestrado turma 2022, Marina Garcia Lara, representante do

doutorado turma 2023, Jaqueline Bonfim de Souza Lima, representante doutorado

turma 2022, Amilton Benedito Peletti representante do doutorado turma 2021,

Sandra Tonidandel, representante do doutorado turma 2020. Justificaram ausência

os docentes: João Carlos da Silva, Jorge Both, Neide da Silveira Duarte de Matos,

Paulino José Orso e Tania Maria Rechia Schroeder, Estão de Licença

especial/sabática/outros: Ireni Marilene Zago. 1ª Parte – Expediente: 1.1 Ata nº

005/2023-PPGE de 03/10/2023. Aprovada. 1.2 Comunicações. A coordenadora

do Programa fez as seguintes comunicações: a) Desligamento dos mestrandos

Carolina Pasinato, Joaquim Junior Borges Ribeiro e Isis Oliveira Bastos Matos. b)

Seminário de Meio Termo que será realizado em Brasilia nos dias 13 e 14 de

novembro; c) informes sobre a ANPED, PNPG e FORPRED. d) Nova resolução do

stricto UNIOESTE sem que tenha sido discutida com a comunidade acadêmica e)

Vinda do professor Marcos Vilela Pereira nos dias 07 e 08 de dezembro como

consultor da proposta de auto-avaliação do PPGE para realizar atividades com

docentes e discentes. f) Prazo de correção de provas do mestrado: 16/11/2023 e

prazo de análise do currículo dos candidatos ao doutorado: 17/11/2023. 1.3

Inclusões de pauta: 1.3.1 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de defesa da

mestranda da turma de 2021 Elcy Aparecida Silva Rosa. 1.3.2 Apreciar e deliberar

sobre o requerimento de solicitação de exame de qualificação da Juliana Maria

Teixeira Nogueira e Debora Cristine Trindade, mestrandas da turma 2022 e

Jacqueline Maria Duarte Lewandowski, Marina Fazzio Simão e Thiago Fernandes

dos Santos Pereira, doutorandos da turma 2021. 1.3.3 Apreciar e deliberar sobre

os requerimentos de prorrogação do prazo de conclusão para defesa da

dissertação das mestrandas Débora Vanessa Felipe da Silva, Deisiane Leite da

Silva Santos e Valéria Fernanda Silveira Ferreira da turma de 2021. 1.3.4 Apreciar

e deliberar sobre o requerimento de solicitação de aproveitamento de disciplina

Gestão, avaliação e qualidade em educação cursada no PPGE/Unioeste/Cascavel

pela doutoranda da turma 2023 Kerlyn Tatiana Schulz Niesvald. 1.3.5 Apreciar e

deliberar sobre solicitação de segunda ajuda de custo no ano de Marina Garcia

Lara, doutoranda da turma 2023 e das mestrandas Gabriela Viana Zucco e

Franciele Quevedo. 1.3.6 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de solicitação

de prazo de exame de qualificação de Ligiane de Lourdes da Silva, doutoranda da

turma 2020. 1.3.7 Apreciar e deliberar sobre atualização nos valores de ajuda de

custo para discentes do PPGE. 1.38. Apreciar e deliberar sobre proposta de

realização do Simpósio Nacional de Educação. 1.39. Aprovar destinação de

recursos da Fundep ao Campus sobre para pagamento de estagiária da Revista

Educere et Educare. Inclusões aprovadas. 2ª Parte – Ordem do Dia: 2.1

Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital nº 066/2023 de homologação

para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em Educação,

nível de mestrado/PPGE, com área de concentração em Educação, para ingresso

no ano letivo de 2024; Homologado. 2.2 Homologar o ato ad referendum que

aprovou o edital nº 067/2023 de homologação da inscrição para seleção de alunos

regulares do Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de

doutorado/PPGE, com área de concentração em Educação, para ingresso no ano

letivo de 2024; Homologado. 2.3 Homologar o ato ad referendum que aprovou o

edital nº 068/2023 de convocação para prova escrita da seleção de alunos

regulares do Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de

mestrado/PPGE, com área de concentração em Educação, para ingresso no ano

letivo de 2024; Homologado. 2.4 Homologar o ato ad referendum que aprovou o

edital nº 069/2023 de convocação para entrega dos documentos e projeto de

pesquisa da seleção de alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em

Educação, nível de doutorado/PPGE, com área de concentração em Educação,

para ingresso no ano letivo de 2024; Homologado. 2.5 Homologar o ato ad

referendum que aprovou o edital nº 070/2023 de convocação para entrega de

documentos da seleção de alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em

Educação, nível de doutorado/PPGE, com área de concentração em Educação,

para ingresso no ano letivo de 2024; Homologado. 2.6 Homologar o ato ad

referendum que aprovou o credenciamento como professora sênior da docente

Maria Lidia Sica Szymanski; Retirado de pauta por falta de portaria de

aposentadoria da docente. 2.7 Apreciar e deliberar sobre a solicitação de dispensa

de estágio I e II, por exercer docência de estágio na Unopar, da discente Andrise

Teixeira da Turma de Doutorado de 2022; Aprovado. 2.8 Apreciar e deliberar

solicitação de dispensa de estágio I e II do discente Hélio Clemente Fernandes, da

Turma de Doutorado de 2023; Aprovado. 2.9 Apreciar e homologar o relatório de

estágio de docência da discente Debora Cristine Trindade da Turma de Doutorado

2023; Homologado. 2.10 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de

aproveitamento de disciplina da discente Juliana Almeida Matos – Disciplina:

Tópicos especiais em educação, políticas sociais e estado: estado, dívida pública,

políticas sociais e financiamento da educação no Brasil; Aprovado. 2.11 Apreciar e

aprovar os requerimentos de exame de qualificação dos mestrandos da Turma de

2022: 2.11.1 Bruno Cézar Batistussi; 2.11.2 Jorge Alexandre Bueno Aymore;

2.11.3 Kethlyn Elisa Hippler; 2.11.4 Renata Barth; 2.11.5 Rogério de Almeida de

Souza. Aprovados. 2.12 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de exame de

qualificação do doutorando João Paulo Danieli da Turma de doutorado de 2021;

Aprovado. 2.13 Apreciar e deliberar sobre o requerimento para banca de defesa de

dissertação das mestrandas: 2.13.1 Any Louize Aires; 2.13.2 Cíntia Kamila de Bona

Ribeiro; 2.14 Apreciar relatório de meio termo, Avaliação Quadrienal da CAPES; O

relatório foi apreciado e a coordenação indicou aos docentes aspectos que

precisam de atenção para a avaliação deste quadriênio. 2.15 Apreciar relatório de

atividades das comissões do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE;

Os representantes das comissões fizeram o relato das atividades realizadas, os

quais foram aprovados pelo Colegiado. 2.16 Aprovar edital de bolsas a partir da

portaria da CAPES que permite o acúmulo de bolsas e atividades remuneradas;

Proposta de Edital apresentada pela Comissão de Bolsas aprovada pelo

Colegiado; 2.17 Apreciar e deliberar sobre o Relatório Anual de Bolsistas;

Aprovada a proposta de relatório apresentado pela Comissão de Bolsas.  2.18

Apreciar e aprovar requerimentos de prorrogação do prazo de conclusão para

defesa da dissertação das mestrandas da Turma de 2021: 2.18.1 Flávia Hissamura

Dias; 2.18.2 Shirley Cristiane Cintra; Aprovados. Inclusões de pauta: 1.3.1

Apreciar e deliberar sobre o requerimento de defesa da mestranda da turma de

2021 Elcy Aparecida Silva Rosa. Aprovado.1.3.2 Apreciar e deliberar sobre o

requerimento de solicitação de exame de qualificação da Juliana Maria Teixeira

Nogueira e Debora Cristine Trindade, mestrandas da turma 2022 e Jacqueline

Maria Duarte Lewandowski, Marina Fazzio Simão e Thiago Fernandes dos Santos

Pereira, doutorandos da turma 2021. Aprovados. 1.3.3 Apreciar e deliberar sobre

os requerimentos de prorrogação do prazo de conclusão para defesa da

dissertação das mestrandas Débora Vanessa Felipe da Silva, Deisiane Leite da

Silva Santos e Valéria Fernanda Silveira Ferreira da turma de 2021. Prorrogações

aprovadas. 1.3.4 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de solicitação de

aproveitamento de disciplina Gestão, avaliação e qualidade em educação cursada

no PPGE/Unioeste/Cascavel pela doutoranda da turma 2023 Kerlyn Tatiana Schulz

Niesvald. Aprovado. 1.3.5 Apreciar e deliberar sobre solicitação de segunda ajuda

de custo no ano de Marina Garcia Lara, doutoranda da turma 2023 e das

mestrandas Gabriela Viana Zucco e Franciele Quevedo. Solicitações aprovadas

considerando a disponibilidade de recursos do PROAP. 1.3.6 Apreciar e deliberar

sobre o requerimento de solicitação de prazo de exame de qualificação de Ligiane

de Lourdes da Silva, doutoranda da turma 2020; Aprovado. 1.3.7 Apreciar e

deliberar sobre atualização nos valores de ajuda de custo para discentes do PPGE.

A coordenadora propôs ao Colegiado a alteração no valor de ajuda de custo para

alunos participarem de eventos nacionais para 600,00 (seiscentos reais) e

distinção para participação em eventos internacionais realizados fora do país para

1.000 (mil reais). Proposta aprovada pelo Colegiado. 1.38. Apreciar e deliberar

sobre proposta de realização do Simpósio Nacional de Educação. Foi aprovada a

realização do Simpósio Nacional de Educação sob a coordenação dos professores

Isaura Monica Souza Zanardini, Marco Antonio Batista de Carvalho e José Luis

Derisso e dos coordenadores das Linhas de Pesquisa Simone Sandri, Vilmar

Malacarne e Lucia Turek, os docentes do PPGE Paulino José Orso, Valdecir

Soligo, Luiz Fernando Reis, Maria Ester Rodrigues, João Batista Zanardini, Jane

Peruzo Iacono e Neide Duarte foram integrados à Comissão de Organização.

Foram feitas indicações a respeito da proposição de oficinas e organização de um

evento híbrido. A proposta de realização do evento será apresentada ao Colegiado

de Pedagogia e ainda no ano de 2023 deverá ser realizada uma reunião da

Comissão para tratar do projeto do evento. 1.39. Aprovar destinação de recursos

da Fundep ao Campus sobre para pagamento de estagiária da Revista Educere et

Educare. Aprovado. Nada mais havendo a tratar, eu Isaura Monica Souza

Zanardini, coordenadora do PPGE, lavrei a presente ata, que será assinada por

mim.